4

Дело № 05-1719/2614/2024
86MS0069-01-2024-006068-55
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
26 июня 2024 года                                                                          город Сургут

Мировой судья судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут Долгов В.П., находящийся по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 кб. 408, рассмотрев материалы дела о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, в отношении:

должностного лица Арнаут Николая Николаевича, <<***>>,
УСТАНОВИЛ:
Канашской межрайонной прокуратурой Чувашской Республики установлено нарушение требований законодательства о противодействии коррупции, выразившееся в привлечении ООО «СТРОЙИНДУСТРИЯ», расположенного по адресу: ХМАО – Югра, г. Сургут, ул. Имени Глухова д. 2 эт. 4, к трудовой деятельности гражданина на основании приказа о приеме на работу № 1136-п от 07.12.2023, с нарушением требований ст. 64.1 ТК РФ и ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 года "О противодействии коррупции", а именно, руководитель в установленный законом 10-дневный срок после заключения трудового договора с бывшим государственным служащим не позднее 18.12.2023 года не выполнил обязанность по уведомлению бывшего представителя нанимателя – Администрации г. Канаш Чувашской Республики, о заключении такого договора.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, извещенное о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явилось, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявляло. Мировой судья, считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Защитник <<***>>. в судебном заседании указала, что Арнаут Н.Н. вину в совершении административного правонарушения признает, нарушение было допущено ввиду большой загруженности организации и текучести кадров, просила применить минимальные санкции.

Исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.

В силу ст. 64.1 ТК РФ работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Требованиями ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-Ф3 «О противодействии коррупции» установлено, что работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
В соответствии с п.1 Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.01.2015 № 29 (далее - Правила) данные Правила устанавливают порядок сообщения работодателем о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение в организации в течение месяца работ (оказание организации услуг) стоимостью более 100 тыс. рублей с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее соответственно - трудовой договор, гражданско-правовой договор, гражданин), представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы.

Согласно п.2 Правил работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.

Из п.3 Правил следует, что сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации или печатью кадровой службы (при наличии печатей).

Приказом и.о. начальника финансового отдела администрации г.Канаш Чувашской Республики от 30.12.2020 № 21 утвержден Перечень должностей муниципальной службы финансового отдела администрации г. Канаш Чувашской Республики, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие финансового отдела администрации г. Канаш обязаны предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Проведенной проверкой установлено, что в нарушение десятидневного срока со дня вынесения приказа № 1136-п от 07.12.2023 о приеме <<***>> на работу в ООО «Стройиндустрия», то есть не позднее 18.12.2023, в нарушение статьи 64.1. Трудового кодекса РФ и части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», ООО «Стройиндустрия», находящимся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Имени Глухова, д.2, этаж 4, уведомление о заключении трудового договора с <<***>>. в адрес финансового отдела администрации г. Канаш Чувашской Республики (администрации г. Канаш) не направлено.
В силу части 5 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 настоящей статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.11.2017 № 46 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» административной ответственности по статье 19.29 КоАП РФ подлежат привлечению должностные лица организации, занимающие должность руководителя или уполномоченные на подписание трудового договора со стороны работодателя, в том числе и в тех случаях, когда обязанность по направлению соответствующего сообщения возложена на иное должностное лицо данной организации.

С учетом изложенного, в действиях руководителя ООО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» Арнаут Н.Н. усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ - привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ.
Действия Арнаут Николая Николаевича мировой судья квалифицирует по ст. 19.29 КоАП РФ – привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.

При определении меры наказания должностному лицу, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
                                                    ПОСТАНОВИЛ:
Арнаут Николая Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере двадцати тысяч рублей.

Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Наименование получателя: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры, л/сч. 04872D08080; Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск (УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск); Номер счёта получателя 031 006 430 000 000 18700, ЕКС 401 028 102 453 700 000 07; БИК 007162163; ОКТМО 71876000; ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601193010029140; УИН 0412365400695017192419156.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 101 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута либо направить на электронный адрес: Surgut14@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                       В.П.Долгов